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1 Seznam použitých zkratek:

ABC; ATP-binding cassette transporters

AKR; aldo-keto reductases

AMPK; AMP-activated protein kinase

CBR; carbonyl reductases

CYP; cytochromes P450

DFS; disease-free survival

ER; estrogenový receptor

ERBB2/HER2; Erb-B2 receptor tyrosinkinase 2/human epidermal growth factor

receptor 2

ERE; estrogen responsive element

FAC; 5-fluorouracil, anthracyklin, cyklofosfamid

FEC; 5-fluorouracil, epirubicin, cyklofosfamid

HIF-1α; hypoxia-inducible factor-1α

KCNAB; voltage-gated K+ channel beta subunit

MDR; multidrug resistance protein

MRP; multidrug-resistance-related protein

NGS; next-generation sequencing

OS; overall survival

P-gp; P-glykoprotein

PR; progesteronový receptor

SDR; short-chain dehydrogenases/reductases

SNP; single nucleotide polymorphism

SUR; sulphonylurea receptor

TNBC; triple-negative breast cancer
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2 Souhrn

Karcinom prsu je nejčastějším nádorovým onemocněním žen u nás i ve

světě. Jednou z překážek úspěšné léčby je mnohočetná léková resistence. Může

být způsobena různými faktory, jako jsou nadměrná exprese ABC transportérů

nebo nedostatečná exprese SLC transportérů, působení enzymů metabolizujících

léčiva, variabilita cílů cytostatik, selhání apoptózy nebo zvýšená kapacita

reparačních genů. Cílem této práce bylo hledat vztahy genů transportu a

metabolismu s prognózou nebo odpovědí na léčbu pacientek s karcinomem prsu.

Z hlediska preventivní medicíny je tento cíl klíčový pro naplnění potřeby jak

sekundární, tak i terciární prevence nádorových onemocnění, tj. hledat způsoby,

jak zvolit optimální léčbu, zabránit progresi onemocnění do obtížně léčitelných

stádií a eliminovat vedlejší účinky léčby.

Expresní profil kazetových transportérů vázajících ATP (ABC, 49 genů),

cytochromů P450 (CYP, 10 genů), aldoketoreduktáz (AKR, 13 genů) a

karbonylreduktázy 1 byl sledován v nádorové tkáni a v okolní nenádorové

kontrolní tkáni pacientek s karcinomem prsu léčených neoadjuvantní

chemoterapií. Vybrané geny byly na základě rozdílné exprese mezi nádorovou a

kontrolní tkání a na základě vztahů s klinickými daty stanoveny na nezávislém

adjuvantně léčeném souboru pacientek a protein v nádorové tkáni byl potvrzen

pomocí imunoblotingu. U vybraných kandidátních genů byla prostudována

genetická variabilita.

Naprostá většina genů byla deregulována v nádorech oproti kontrolní

nenádorové tkáni. Byla nalezena řada statisticky významných vztahů hladin

transkriptu v nádorové tkáni s prognostickými znaky pacientek.

K nejvýznamnějším patří vztah genů ABCA12, ABCA13, ABCD2, AKR1C1,

AKR1C2 a CYP2W1 s odpovědí na neoadjuvantní léčbu. AKR1C2, AKR7A3,

CYP3A4 a CYP2B6 souvisely s přežíváním bez příznaků onemocnění a geny

ABCC1, ABCC8, AKR7A3 a CYP2B6 souvisely s expresí hormonálních

receptorů v obou skupinách pacientek. V nukleotidové vazebné doméně 1 genu

ABCC1 byly nalezeny polymorfismy ovlivňující dobu bezpříznakového přežívání

pacientek a v genech ABCC8 a ABCD2 byly cíleným exomovým sekvenováním
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nalezeny dosud neznámé varianty, u kterých byl in silico předpovězen funkční

význam.

Nově odhalené potenciální kandidátní geny a genetická variabilita v těchto

genech mohou být klinicky významné. Některé z těchto genů mohou

pravděpodobně ovlivňovat prognózu nebo odpověď pacientek na léčbu. Námi

nalezené potenciální biomarkery prognózy a predikce účinků chemoterapie by

měly být dále sledovány v navazujících studiích preklinického charakteru, kde by

byl vyhodnocen jejich klinický význam a odhalen mechanismus působení.

Klí čová slova: Karcinom prsu, mnohočetná léková resistence, genová exprese,

biomarker, prognóza, léčebná odpověď, prevence
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2.1 Summary

Breast carcinoma is the most common cancer among women in our country

and worldwide. One of the obstacles to successful therapy is a multidrug

resistance. It can be caused by different factors, such as overexpression of ABC

transporters, or decreased expression of SLC transporters, deregulation of drug

metabolizing enzymes, variability of the targets of anticancer drugs, failure of

apoptosis or increased capacity of repair genes. The aim of this study was to

search for associations of genes of drug transport and metabolism with the

prognosis of patients or response to chemotherapy. From the view of preventive

medicine, this aim constitutes an important part of both secondary and tertiary

prevention of cancer, i.e., discovery of markers enabling optimal therapy selection

for each patient, decreasing the risk of disease progression to advanced and

resistant stage, and elimination of side effects of chemotherapy.

The expression profile of ATP-binding cassette (ABC) transporters (49

genes), cytochromes P450 (CYPs, 10 genes), aldo-keto reductases (AKRs, 13

genes) and carbonyl reductase 1 was analyzed in the tumor and adjacent non-

tumor control tissues in a cohort of neoadjuvantly treated patients. Genes

deregulated in tumors compared with control tissues or genes associated with

clinical data were assessed in an independent set of pretreatment patients. Protein

levels in tumor tissues were confirmed by immunoblotting. Genetic variability

was assessed in selected candidate genes.

The vast majority of genes was deregulated in tumors compared with control

tissues. A number of significant associations of intratumoral transcript levels with

clinical characteristics of the patients were found. Most interestingly, transcript

levels of ABCA12, ABCA13, ABCD2, AKR1C1, AKR1C2, and CYP2W1

associated with patients´ response to neoadjuvant therapy. Moreover; AKR1C2,

AKR7A3, CYP3A4, and CYP2B6 associated with disease-free survival and

ABCC1, ABCC8, AKR7A3, and CYP2B6 associated with the expression of

hormonal receptors in both sets. Several non-coding polymorphisms in the

functional nucleotide binding domain 1 of ABCC1 gene significantly associated

with disease-free survival of patients. New variants in ABCC8 and ABCD2 genes
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were found using targeted exome sequencing and in silico methods predicted their

functional effects.

Candidate genes which might be clinically significant were discovered. The

genetic variability in some of these genes may explain prognostic or predictive

roles in breast carcinoma patients. Potential biomarkers of prognosis and response

of patients to chemotherapy found by this study should be further followed to

confirm their clinical significance and decipher underlying mechanism of action.

Keywords: Breast carcinoma, multidrug resistance, gene expression, biomarker,

prognosis, chemotherapy response, prevention
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3 Literární úvod a přehled dané problematiky

Karcinom prsu (zhoubný novotvar prsu, C50) je nejčastějším zhoubným

nádorem žen ve světě. Současně je druhou nejčastější onkologickou příčinou

úmrtí ve vyspělých zemích světa (Ferlay a kol. 2014). Jeho incidence ve

vyspělých zemích stále stoupá o 1–2 % ročně, zatímco mortalita pomalu klesá.

Incidence a mortalita v České republice je srovnatelná s ostatními vyspělými

zeměmi. V roce 2002 byl u nás zahájen screeningový program, což se projevilo

vyšší incidencí, zároveň ale záchytem onemocnění v nižších stádiích. Přestože je

léčba karcinomu prsu, zvláště v raných stadiích, velmi úspěšná, zůstává karcinom

prsu i nadále nejčastější onkologickou příčinou úmrtí žen. V roce 2013 bylo v ČR

zaznamenáno 7140 nových případů tohoto onemocnění a 1692 žen jeho

následkem zemřelo. Úmrtí v důsledku karcinomu prsu tvořilo 14 % celkových

úmrtí žen v důsledku zhoubných novotvarů (ÚZIS ČR 2017).

Karcinom prsu obecně zařazujeme mezi tzv. hormonálně závislé nádory.

Zejména estrogeny mají karcinogenní účinky – indukují zvýšenou expresi

některých růstových faktorů a také pravděpodobně onkogenů, jejichž produkty

ovlivňují proliferační aktivitu buněk. Tyto popsané procesy se uplatňují u většiny

tzv. sporadických forem karcinomu prsu vyskytujících se u 75–85 % nemocných.

Sporadická forma nádoru prsu je pravděpodobně zapříčiněna kombinací řady

faktorů genetických a environmentálních. V 10–15 % případů vzniká karcinom

prsu na základě dědičných genetických změn. Od sporadické formy se liší

některými epidemiologickými a klinickými příznaky. Jedinci s dědičnou mutací


[…]

were found in the general set. A significantly
higher caspase‑2S/L ratio was found in patients
with versus without lymph node metastasis in
the neoadjuvant set and with positive versus
negative progesterone receptor status (p = 0.002)
and negative versus positive HER‑2/neu status
(p = 0.004) in the general set. Most interestingly,
levels of caspase‑2 isoforms or their ratio did not
significantly associate with PFS in the general set
or with the response to chemotherapy in the neo-
adjuvant set. Taken together our results suggest
that the role of caspase‑2 isoforms in prognosis
of breast cancer patients may differ considerably
between pre- and post-treatment patients.

Small numbers of patients in the compared
groups may be seen as a major limitation of our
study and, therefore, results should be inter-
preted with caution. Associations between cas-
pase‑2 isoforms and clinical prognosis factors of
breast cancer patients have not been reported this
far and so comparison with data of other authors
is impossible. A larger study has to be performed
to discern the functional consequences of

Table 5. Significant associations of transcript levels of caspase‑2S/L ratio × 102 in tumors with clinical data of
breast carcinoma patients.

Characteristics General set Neoadjuvant set

Transcript level
(mean ± standard deviation)

n p-value† Transcript level
(mean ± standard deviation)

n p-value†

Lymph node metastasis

Positive 6.56 ± 2.96 42 0.590 7.19 ± 2.78 27 0.029

Negative 6.75 ± 2.58 54 5.79 ± 2.16 37

Progesterone receptor expression

Positive 7.29 ± 2.72 59 0.002 6.30 ± 2.80 44 0.202

Negative 5.74 ± 2.59 41 6.56 ± 1.81 20

HER2/neu status

Positive 5.54 ± 2.52 28 0.004 5.60 ± 1.92 16 0.249

Negative 7.09 ± 2.75 72 6.67 ± 2.68 47

Only associations significant in either the general or neoadjuvant set of patients are included. Nonsignificant associations with tumor size, histological type and grade,
and expression of Ki‑67 are not shown.
†p-value by two-sided independent Kruskal–Wallis test.
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differences between both sets of patients found
here. The lack of both functional data and con-
firmation of gene expression results by protein
analysis also present a notable limitation of our
study. Immunoblotting data previously showed
a significant (p < 0.05) decrease in the expression
of caspase‑2L, -6, -8, -9 and -3 in breast tumor
tissues of different histological grades compared
with adjacent uninvolved tissues (n = 10) [28].
These results on a limited sample size seem to

contradict our data on caspase‑2L transcript
level. Thus, a detailed study comparing cas-
pase‑2L protein and transcript levels is needed
in order to assess the mechanism of regulation
of expression and the potential tumor suppressor
role of caspase‑2L in breast carcinoma.

A growing list of studies using different
reagents and cell types indicates a clear role for
caspase‑2 in stress-mediated and p53-dependent
apoptosis [29]. We have observed a significantly
higher caspase‑2L transcript level in tumors
with high p53 expression compared with tumors
expressing low p53 levels in the general set.
Thus, we may have seen a first example of such
association in human tumor specimens.

Introduced mutations of the CASP2 U/C‑rich
element upstream of In100 were demonstrated
to change the caspase‑2S/L transcript ratio [30].
We explored genetic variation of the In100 and
its proximity by sequencing DNA from the
blood of patients in order to discern eventual
impact on caspase‑2 alternative splicing. From
our results it seems that genetic variability in the
In100 region and its proximity does not influ-
ence the transcript levels of caspase‑2L, -2S and
S/L in the followed patients.

Conclusion
Our study established methods for unambiguous
screening of expression of caspase‑2 isoforms by
absolute quantification. Striking differences in
the association of caspase‑2 isoforms with clinical
prognostic factors between pre- and post-treat-
ment breast carcinoma patients were observed
and should be confirmed by follow-up studies.
The lack of association with chemotherapy out-
come suggests that the previously reported role
of caspase‑2 isoforms in anticancer drug-induced
apoptosis may not be relevant in vivo.

Future perspective
Results of this study do not support the hypothesis
that caspase‑2 isoforms can be used as universal
prognostic or predictive biomarker in breast car-
cinoma patients. We can not exclude a different
prognostic or predictive importance of caspase‑2
isoforms in pre- versus post-treatment patients.
Thus, a larger follow-up study would be highly
valuable in resolving this matter. Differences
between transcript and protein levels may exist.
Due to the lack of commercially available antibod-
ies specifically recognizing caspase‑2S from L we
could not address this point. It is, therefore, desir-
able to produce anti-peptide antibodies against the
C‑terminus of caspase‑2S and to verify our results
by protein staining in tumor specimens.
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Figure 2. Kaplan–Meier survival plots for progression-free survival divided
by high and low caspase‑2L, -2S and S/L expression levels in breast cancer
patients. (A) Caspase‑2L, (B) -2S and (C) S/L levels in tumors of patients from the
general set (n = 88) were divided into two categories according to expression levels
based on percentiles (high: dotted line; vs low: solid line). Significance of the
differences between survival curves was evaluated by the Log rank test.
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Executive summary

Study objectives
�� A key role of caspase‑2 in apoptosis induced by anticancer drugs was suggested in vitro.
�� This study examined transcript levels of caspase‑2L and -2S isoforms in breast carcinoma patients and evaluated their prognostic and

predictive significance.

Methodical approach
�� Specific method for absolute quantification of both isoforms was established.

Major observations
�� Genetic variability of the In100 element and its proximity in blood DNA did not modify levels of caspase‑2 isoforms.
�� Caspase‑2L levels were slightly but significantly higher in tumor versus control tissue in pre- and post-treatment patients, whereas

caspase‑2S levels did not differ.
�� No clear pattern of associations of caspase‑2L, -2S or their ratio with clinical prognostic factors was observed in both sets of

patients.
�� Caspase‑2 isoforms or their ratio did not significantly associate with progression-free survival in the pretreatment patients or with

chemotherapy response in the post-treatment patients.
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