## KATEDRA BIOCHEMIE

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Hlavova 2030
CZ-128 40 Praha 2

### Posudek na disertační práci Mgr. Viktora Hlaváče

Posuzovaná disertační práce Mgr. Viktora Hlaváče, nazvaná „**Studium úlohy genetických faktorů v prognóze a predikci účinků chemoterapie karcinomu prsu**“, je koncipována jako komentovaný soubor 4 experimentálních publikací a 1 přehledového článku, které byly již uveřejněny v mezinárodních periodících se souborným impaktním faktorem téměř 17. Disertant je na třech člancích uveden jako první autor. Dále je spoluautorem dalších čtyř vědeckých publikací. Dle scientometrických parametrů uvedených na WOS má disertant h index 5 a jeho práce byly již 55x citovány jinými autory.

Jednotlivou myšlenkou předkládané práce, která je sepsána v českém jazyce, je komplexní problematika genetické podmíněnosti vzniku karcinomu prsu a jeho následné terapie. Práce je předepsaným způsobem členěna a obsahuje všechny závazné oddíly: „Seznam zkratk“, „Souhrn“ (v českém a anglickém jazyce), „Literární přehled“, „Cíl práce“, „Materiál a metodika“, „Výsledky“, „Diskuze“, „Závěr“ a „Literatura“. Součástí práce jsou plné texty všech devíti zveřejněných článků.

„Literární přehled“ logicky seřazenými informacemi čtenáře uvádí do problematiky hledání kandidátních genů metabolismu a transportu cytostatik ve vztahu k léčbě a k prevenci rezistence karcinomu prsu. Autor se zaměřil na ABC transportery, aldoketoreduktasy a cytochromy P450 jako potenciální prognostické biomarkery. Dále disertant popisuje a vysvětluje podstatu rezistence nádorových buněk na chemoterapeutickou léčbu. Odkazuje se při tom na své publikované články. Následují přehledně formulované „Cíle práce“, v nichž autor formuluje též pracovní hypotézy práce. Na tento oddíl navazují „Materiál, pacienti a metody“, kde jsou především shrnuty základní experimentální přístupy. Nejdůležitější částí práce jsou oddíly „Výsledky a Diskuze“, v nichž disertant prezentuje dosažené výsledky formou obrázků a grafů a dokumentuje role ABC transporterů, aldoketoreduktas, karbonylreduktas a cytochromů P450 v procesu vzniku a terapie karcinomu prsu.

Jedním z nejdůležitějších výsledků bylo nalezení vztahu mezi hladinami transkriptů a odpovědí pacientek na neoadjuvantní léčbu. Pacientky s alespoň částečnou odpovědí na léčbu měly v nádorové tkáni významně vyšší hladiny transkriptů genů *ABCD2*, *ABCA13*, *AKR1C1*, *AKR1C2* a *CYP2W1* než pacientky se stabilním nebo progresivním onemocněním. Naopak pacientky s progresí onemocnění měly v kontrolní nenádorové tkáni významně vyšší hladinu transkriptu genu *ABCA12* než pacientky, které na léčbu odpovídaly dobře. Zvláště oceňuji, že vedle sledování exprese jednotlivých genů na úrovni mRNA, byly vybrané kandidátní proteiny imunochemicky detekovány v biologickém materiálu. Navíc autor studium genetických markerů velmi vhodně doplnil o sledování polymorfismů v genech kandidátních ABC transporterů. Bylo tak možno vytipovat genetické varianty, které poškozují jednak funkci transporterů, jednak jejich regulaci. Díky tomuto komplexnímu přístupu byly získány

relevantní korelace, které významně rozšiřují naše znalosti v oblasti predikce nádorového onemocnění prsu a prognózy jeho terapie.

Hodnotím-li vědeckou úroveň a přínos práce pro základní badatelský a orientovaný základní výzkum, je třeba konstatovat, že se jedná o práci vysoce nadprůměrnou, v níž disertant dokázal soustředěně řešit vytčené cíle a získat hodnotné výsledky. Komplexní řešení přineslo významné vědecké výstupy s širokým aplikačním potenciálem.

K autorovi mám následující připomínky:

Předkládaná práce je přehledná a čtivá. Sepsána je pečlivě bez překlepů. Vytknout je možno snad jen nejednotnost v používání kurzivy pro označení genů a systematické používání koncovky -áza v názvech enzymů, přestože se ve vědecké literatuře doporučuje koncovka -asa. Neobvykle působí členění „Diskuse“ na číslované oddíly. Jako v každém textu většího rozsahu, lze i v posuzované práci, zejména v „Literárním přehledu“, nalézt ojedinělé formální nedostatky, faktické chyby, formulační neobratnosti a překlepy. Za všechny uvádím např. překlep: „hypoglycemic“ (str. 12), nebo „Česká Republika“ (str. 40), terminologickou chybu: „glukuronid“ místo „glukuronát“ (str. 11), nebo zbytečný aglikanismus: „review“ ve smyslu „přehledového článku“ (str. 12). Nelze se zcela ztotožnit s označením „lipidů“ jako „makromolekul“ (str. 13) nebo tvrzením, že „gen *CBRI* je součástí metabolické dráhy“ (str. 16).

Závěrem této části posudku mohu konstatovat, že zmiňované drobné nedostatky nikterak nesnižují vědeckou hodnotu předkládané práce.

K autorovi mám následující dotazy:

1. Jak se liší/shoduje tumorogeneze prsu u žen a mužů?
2. Existuje nějaká korelace mezi expresí CYP19 a nádory prsu?
3. Koreluje nějak diabet s nádory prsu?
4. Vysvětlíte, prosím, jak K-kanály participují na redukčních reakcích.
5. Je možné, že exprese CYP2B6 ovlivňuje výsledek léčby tamoxifenem?

Závěrem je možno konstatovat, že Mgr. Viktor Hlaváč prokázal jak velmi dobrou orientaci ve studované problematice, tak schopnost vědecké práce, včetně publikace získaných výsledků v impaktovaných mezinárodních časopisech. Při řešení studované problematiky byly získány originální výsledky naznačující možné aplikace.

Předkládanou práci hodnotím jako kvalitní vědeckou studii, která splňuje veškeré požadavky kladené na disertační práce. Uchazeč prokázal schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu a vývoje. V souladu ustanovením Studijního a zkušebního řádu UK, potvrzují, že práce byla objektivně a kriticky hodnocena a byla shledána jako vyhovující. Proto doporučuji, aby byla disertační práce přijata k obhajobě a aby na základě úspěšné obhajoby byl Mgr. Viktoru Hlaváčovi udělen akademický titul Ph.D.

V Praze 18.9.2017

Prof. RNDr. Petr Hodek, CSC.